



ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ "О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИЗБИРАЕМЫХ ПО СМЕШАННОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЕ"

Статья 1

Внести в закон области от 16 сентября 2011 года № 2596-ОЗ "О выборах депутатов представительного органа городского округа, избираемых по смешанной избирательной системе" (с изменениями, внесенными законами области от 25 апреля 2012 года № 2742-ОЗ, от 25 апреля 2012 года № 2743-ОЗ, от 9 июля 2012 года № 2827-ОЗ, от 20 июля 2012 года № 2836-ОЗ, от 16 января 2013 года № 2968-ОЗ, от 4 марта 2013 года № 2997-ОЗ, от 30 мая 2013 года № 3060-ОЗ, от 13 января 2014 года № 3271-ОЗ, от 5 февраля 2014 года № 3276-ОЗ, от 6 марта 2014 года № 3308-ОЗ, от 27 марта 2014 года № 3324-ОЗ, от 5 мая 2014 года № 3333-ОЗ, от 11 июля 2014 года № 3400-ОЗ, от 4 ноября 2014 года № 3468-ОЗ, от 19 января 2015 года № 3564-ОЗ, от 16 марта 2015 года № 3591-ОЗ, от 6 апреля 2015 года № 3622-ОЗ, от 12 мая 2015 года № 3658-ОЗ, от 12 мая 2015 года № 3659-ОЗ, от 8 июня 2015 года № 3686-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 3766-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3801-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3805-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3922-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3925-ОЗ, от 22 апреля 2016 года № 3936-ОЗ, от 29 июня 2016 года № 3980-ОЗ, от 10 октября 2017 года № 4205-ОЗ, от 3 апреля 2018 года № 4326-ОЗ, от 9 октября 2018 года № 4416-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4506-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4572-ОЗ, от 13 января 2020 года № 4648-ОЗ, от 8 июня 2020 года № 4719-ОЗ, от 30 июня 2020 года № 4736-ОЗ, от 30 июня 2020 года № 4753-ОЗ, от 9 ноября 2020 года № 4794-ОЗ, от 28 мая 2021 года № 4895-ОЗ, от 19 июня 2021 года № 4907-ОЗ, от 16 декабря 2021 года № 5031-ОЗ, от 22 июля 2022 года № 5171-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5199-ОЗ, от 7 марта 2023 года № 5329-ОЗ, от 6 июля 2023 года № 5403-ОЗ, от 13 октября 2023 года № 5445-ОЗ, от 11 января 2024 года № 5515-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: "Право избирать депутатов представительного органа городского округа по одномандатному (многомандатному) избирательному округу имеют также граждане Российской Федерации, указанные в части 8 статьи 17 настоящего закона.";

б) в части 9 слова "государственные и (или)" исключить;

2) в статье 17:

а) во втором предложении части 4 слова ", либо приказ командира воинской части о зачислении в штат воинской части граждан, проходящих службу по призыву" исключить;

б) в части 6 слова ", при этом избиратели могут быть включены в список избирателей" исключить;

3) в части 3 статьи 20 слова "настоящего закона соответствующая" заменить словами "Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" соответствующая";

4) в пункте 1 части 3 статьи 34 слово "решение" заменить словами "копию решения";

5) пункт 2 части 7 статьи 40 изложить в следующей редакции:

"2) для кандидатов, выдвинутых политической партией, - несоблюдение требований к выдвижению кандидата, предусмотренных Федеральным законом "О политических партиях"; для кандидатов, выдвинутых иными общественными объединениями, - несоблюдение требований пункта 2 статьи 35 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";";

б) в части 5 статьи 47 слова "вправе самостоятельно определять содержание, формы и методы своей предвыборной агитации, самостоятельно проводить ее, а также привлекать" заменить словами "самостоятельно определяют содержание, формы и методы своей предвыборной агитации, самостоятельно проводят ее, а также привлекают";

7) в статье 56:

а) в части 3:

в пункте 1 слова "превышать 5 процентов" заменить словами "превышать 50 процентов";

в пункте 2 слова "превышать 50 процентов" заменить словами "превышать 100 процентов";

в пункте 3 слова "5 процентов и 50 процентов" заменить словами "20 процентов и 100 процентов";

б) в части 4 слова "составляет 750 тысяч" заменить словами "составляет 3 миллиона";

в) в части 5:

в пункте 1 слова "превышать 15 процентов" заменить словами "превышать 100 процентов";

в пункте 2 слова "одного процента и 25 процентов" заменить словами "20 процентов и 100 процентов";

8) в части 1 статьи 57 слова "документов для их регистрации" заменить словами "документов для регистрации кандидата".

Статья 2

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора области



Г.Ю. Филимонов

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 32
31 января 2024 года

г.Вологда
8 февраля 2024 года
№ 5537-ОЗ